	[image: ]
	
Автономная некоммерческая образовательная организация
высшего образования Центросоюза Российской Федерации
«Сибирский университет потребительской кооперации»





УТВЕРЖДАЮ
Заведующий кафедрой педагогики, психологии и социологии
Д. Ю. Ануфриева
28 мая 2025 г.
[image: ]
[bookmark: bookmark0]РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ
[bookmark: bookmark1]Технология работы с различными социальными группами
Направление подготовки: 44.03.02 Психолого-педагогическое образование
Направленность (профиль): «Психология и педагогика в социальной
сфере»
Квалификация: Бакалавр
Трудоемкость 5з.е.
[bookmark: _GoBack]Год начала подготовки: 2021



Новосибирск 2025
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на заседании кафедры педагогики, психологии и социологии протокол от 28.05.2025г. № 9

[bookmark: bookmark4]1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
Цель освоения дисциплины Технология работы с различными социальными группами - наполнить содержанием представления о технологических моделях социальной работы на различных уровнях социальной деятельности, уяснить сущность практики социальной работы, ее методологические основы и технологические модели.
Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: педагогический
- создавать условия для развития учащихся, мотивировать их к активному освоению ресурсов и развивающих возможностей образовательной среды, освоению выбранного вида деятельности (выбранной программы), привлекать к целеполаганию.
Задачи изучения дисциплины:
· изучить особенности технологии социальной работы как особого вида социальных технологий; сопровождения:
· организация комплекса мероприятий по развитию и социальной защите обучающихся в образовательной организации и по месту жительства;
· организация посредничества между обучающимися и социальными институтами;
· овладеть основными методами социальной работы с отдельными лицами и различными группами населения;
· овладеть методикой непосредственно контактной социальной работы, проведения консультационных и профилактических мероприятий с объектами социальной работы;
· овладеть основными профессиональными технологиями деятельности в органах и учреждениях социальной сферы.

[bookmark: bookmark5]2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части

	Код и формулировка индикатора достижения компетенций

	Планируемые результаты обучения по дисциплине





	ОПК-6 Способен
	ОПК-6.1 Способен
	Знает:

	использовать
	обоснованно выбирать и
	-основные технологии обучения и

	психолого-
	эффективно
	воспитания, возможности их

	педагогические
	использовать
	использования на учебных занятиях и

	технологии в
	образовательные
	условия выбора в соответствии с целями

	профессиональной
	технологии, методы и
	и направленностью занятия.

	деятельности,
	средства обучения,
	Умеет:

	необходимые для
	включая ИКТ, с целью
	-владеет современными

	индивидуализации
	обеспечения
	образовательными технологиями и

	обучения, развития,
	планируемого уровня
	технологиями проведения учебного

	воспитания, в том
	личностного и
	занятия; современными компьютерными

	числе обучающихся с
	профессионального
	инструментами; приемами реализации

	особыми
	развития обучающихся
	интерактивного взаимодействия в

	образовательными
	
	открытом информационном

	потребностями
	
	образовательном пространстве.

	
	ОПК-6.2 Способен
	Знает:

	
	выявлять типичные
	-основные виды технологий социальной

	
	психологические
	работы с различными группами

	
	проблемы разных
	населения в различных сферах

	
	социальных групп;
	жизнедеятельности

	
	содействовать в
	-сущность и содержание технологии

	
	создании социально-
	социальной работы разных социальных

	
	психологической
	групп, средства преодоления жизненных

	
	поддерживающей
	ситуаций и решения социальных

	
	среды, в том числе
	проблем; .

	
	обучающихся с особыми
	Умеет:

	
	образовательными
	-находить технологическое решение

	
	потребностями
	проблем клиентов социальной работы различного уровня;
-проектировать технологию социальной работы для каждого конкретного случая.



[bookmark: bookmark6]3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Дисциплина «Технология работы с различными социальными группами» относится к обязательной части учебного плана подготовки бакалавров по направлению 44.03.02 Психолого-педагогическое образование.
Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: «Валеология», «Социальная диагностика в профессиональной деятельности», «Технологии обучения и воспитания», прохождении ознакомительной и педагогической  практик.
Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при выполнении выпускной квалификационной работы.


[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

Очная форма обучения - 7 семестр
	Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	75

	-занятия лекционного типа
	36

	-занятия семинарского типа:
	

	-семинарские/практические, в том числе
	36

	практическая подготовка
	10

	-лабораторные
	0

	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	3

	Самостоятельная работа:
	69

	в т.ч. курсовая работа (проект)
	

	Промежуточная аттестация:

	экзамен
	36

	Общая трудоемкость
	180

	Заочная форма обучения - 4 курс

	Вид занятия
	Часов по учебному плану

	Контактная работа с преподавателем:
	30

	-занятия лекционного типа
	10

	-занятия семинарского типа:
	

	-семинарские/практические, в том числе
	12

	практическая подготовка
	 4

	-лабораторные
	 0

	консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
	8

	Самостоятельная работа:
	141

	консультации, в т.ч. по курсовой работе (проекту)
	

	контрольная работа
	+

	Промежуточная аттестация:

	экзамен
	9

	Общая трудоемкость
	180



[bookmark: bookmark9]   5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Очная форма обучения
	
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

		№
	Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	CP
	занятия лекцион ного типа
	семинарские/ практические
	лабораторные
	консуль тации, в
том числе по курсово й работе
(проекту)



	Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	CP
	занятия лекцион ного типа
	семинарские/ практические
	лабораторные
	консуль тации, в
том числе по курсово й работе
(проекту)

	1
	Теоретические основы технологии социальной работы
	7
	3
	2
	2
	0
	

	2
	Общие технологии социальной работы
	7
	3
	2
	2
	0
	

	3
	Технологии социальной работы по преодолению социальных проблем
	7
	3
	2
	2
	0
	

	4
	Основные модели технологии социальной терапии и реабилитации
	8
	4
	2
	2
	0
	

	5
	Специальные технологии социальной работы
	8
	4
	2
	2
	0
	

	6
	Технологии социальной работы с осужденными
	8
	4
	2
	2
	0
	

	7
	Технологии социальной работы с военнослужащими
	8
	4
	2
	2
	0
	

	8
	Технологии социальной работы с
малообеспеченными
	8
	4
	2
	2
	0
	

	9
	Технологии социальной работы с лицами, испытывающими насилие
	8
	4
	2
	2
	0
	



	10
	Технологии социальной работы с безработными
	8
	4
	2
	2
	0
	

	11
	Технология социальной работы с лицами и группами девиантного поведения
	8
	4
	2
	2
	0
	

	12
	Технологии социальной работы с детьми и подростками
	8
	4
	2
	2
	0
	

	13
	Технологии социальной работы с молодежью
	8
	4
	2
	2
	0
	

	14
	Технологии социальной работы с семьей
	8
	4
	2
	2
	0
	

	15
	Социальная работа с лицами пожилого возраста
	8
	4
	2
	2
	0
	

	16
	Технологии социальной работы с инвалидами
	8
	4
	2
	2
	0
	

	17
	Технология социальной работы с бездомными
	8
	4
	2
	2
	0
	

	18
	Технологии социальной работы с беженцами, мигрантами и вынужденными переселенцами
	8
	4
	2
	2
	0
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
	
	
	
	
	
	3

	Промежуточная аттестация (экзамен)
	36
	35
	
	
	
	1

	ИТОГО
	         180
	104
	36
	36
	0
	4

	В том числе с применением инновационных форм учебных занятий
	6
	
	0
	6
	0
	0



Заочная форма обучения

	
	
	Количество часов по видам учебной работы

	
	
	
	
	контактная работа с преподавателем

	
	
	
	
	
	занятия семинарского типа:
	

		№
	Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	CP
	занятия лекцион ного типа
	семинарские/ практические
	лабораторные
	консуль тации, в
том числе по курсово й работе
(проекту)



	Раздел / Тема дисциплины
	ВСЕГО
	CP
	занятия лекцион ного типа
	семинарские/ практические
	лабораторные
	консуль тации, в
том числе по курсово й работе
(проекту)

	1
	Теоретические основы технологии социальной работы
	8
	7
	0
	1
	0
	

	2
	Общие технологии социальной работы
	8
	7
	0
	1
	0
	

	3
	Технологии социальной работы по преодолению социальных проблем
	8
	7
	0
	1
	0
	

	4
	Основные модели технологии социальной терапии и реабилитации
	8
	7
	0
	1
	0
	

	5
	Специальные технологии социальной работы
	8
	7
	0
	1
	0
	

	6
	Технологии социальной работы с осужденными
	             10
	8
	1
	1
	0
	

	7
	Технологии социальной работы с военнослужащими
	             10
	8
	1
	1
	0
	

	8
	Технологии социальной работы с
малообеспеченными
	             10
	8
	0
	1
	0
	

	9
	Технологии социальной работы с лицами, испытывающими насилие
	             10
	8
	1
	1
	0
	

	10
	Технологии социальной работы с безработными
	             10
	8
	1
	1
	0
	

	11
	Технология социальной работы с лицами и группами девиантного поведения
	9
	8
	0
	1
	0
	

	12
	Технологии социальной работы с детьми и подростками
	             10
	8
	1
	1
	0
	

	13
	Технологии социальной работы с молодежью
	9
	8
	1
	0
	0
	

	14
	Технологии социальной работы с семьей
	9
	8
	1
	0
	0
	

	15
	Социальная работа с лицами пожилого возраста
	9
	8
	1
	0
	0
	

	16
	Технологии социальной работы с инвалидами
	9
	8
	1
	0
	0
	

	17
	Технология социальной работы с бездомными
	9
	8
	1
	0
	0
	

	18
	Технологии социальной работы с беженцами, мигрантами и вынужденными переселенцами
	11
	8
	0
	2
	0
	

	Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
	
	
	
	
	
	8

	Промежуточная аттестация (экзамен)
	9
	8
	
	
	
	1

	ИТОГО
	180
	149
	10
	12
	0
	9

	В том числе с применением инновационных форм учебных занятий
	4
	
	0
	4
	0
	0





[bookmark: bookmark10] 6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕДЛЯ     САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ
	№ п/п
	Темы дисциплины
	Перечень учебно-методических материалов

	1
	Теоретические основы технологии социальной работы
	1,2,3,7,13,14,15

	2
	Общие технологии социальной работы
	1,2,3,6,7,8,13,14

	3
	Технологии социальной работы по преодолению социальных проблем
	1,2,3,5,7,13,14,15

	4
	Основные модели технологии социальной терапии и реабилитации
	1,2,3,5,6,7,8,13,14

	5
	Специальные технологии социальной работы
	1,2,3,7,8,13,14,15
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	Технологии социальной работы с осужденными
	1,2,3,4,5,7,13,14

	7
	Технологии социальной работы с военнослужащими
	1,2,3,5,7,8,13,14,15

	8
	Технологии социальной работы с малообеспеченными
	1,2,3,5,7,8,11,13,14,15

	9
	Технологии социальной работы с лицами, испытывающими насилие
	1,2,3,5,7,9,14,15

	10
	Технологии социальной работы с безработными
	1,2,3,5,6,7,8,11,13,14,15

	11
	Технология социальной работы с лицами и группами девиантного поведения
	1,2,3,7,8,9,13,14,15

	12
	Технологии социальной работы с детьми и подростками
	1,5,6,7,8,9,11,13,14

	13
	Технологии социальной работы с молодежью
	1,2,3,5,7,8,9,11,13,14,15

	14
	Технологии социальной работы с семьей
	1,2,3,5,6,7,9,11,13,14,15

	15
	Социальная работа с лицами пожилого возраста
	1,2,3,5,6,7,8,12,13,14,15

	16
	Технологии социальной работы с инвалидами
	1,2,3,5,7,9,12,13,14,15

	17
	Технология социальной работы с бездомными
	1,3,4,5,7,8,13,14,15

	18
	Технологии социальной работы с беженцами, мигрантами и вынужденными переселенцами
	1,2,3,5,7,8,10,13,14,15



7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
            Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных материалов для текущего контроля и промежуточной аттестации.

[bookmark: bookmark12]8. ПЕРЕЧЕНЬ  ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
[bookmark: bookmark13]Основная учебная литература

1 [bookmark: _Hlk85663890]Социальная работа с лицами с ограниченными возможностями здоровья : учеб. пособие / Е.Н. Приступа. — М. : ФОРУМ : ИНФРА-М, 2018. — 159 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=968708
2 Социальная работа с лицами и группами девиантного поведения : учеб. пособие / П.Д. Павленок, М.Я. Руднева ; отв. ред. П.Д. Павленок. — М. : ИНФРА-М, 2019. — 185 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — www.dx.doi.org/10.12737/769. - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/1007040

[bookmark: bookmark14]Дополнительная учебная литература
3 Медико-социальная работа в пенитенциарных учреждениях: Курс лекций / Шатохина Л.В., Жарких Л.А. - Рязань:Академия ФСИН России, 2015. - 132 е.: ISBN 978-5-7743-0727-2. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=780475
4 СЕМЕЙНЫЙ кодекс Российской Федерации : по сост.на 2 окт.2017г. - М. : Омега-Л, 2017. - 58с. - (Кодексы Российской Федерации). - ISBN 978-5370-04211-9.
5 Социальная работа в Германии: Учебное пособие /В.И. Дубинский, - 2-е изд. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 108 е.: 60x90 1/16. - (Высшее образование) (Обложка) ISBN 978-5-16-005080-5. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=538884
6 Социальная работа в схемах / Холостова Е.И., - 3-е изд. - М.:Дашков и К, 2017. - 100 е.: ISBN 978-5-394-01656-1. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=415341
7 Социальная работа и подготовка социальных работников за рубежом: Учебное пособие / Фокин В.А. - М.: Форум, НИЦ ИНФРА-М, 2015.-272 е.: 60x90 1/16. - (Высшее образование: Бакалавриат) (Обложка) ISBN 9785-00091-019-1. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=494527
8 Социальная работа с дезадаптированными детьми / Холостова Е.И., - 3-е изд. - М.:Дашков и К, 2017. - 272 е.: ISBN 978-5-394-01655-4. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=415342
9 Социальная работа с мигрантами и беженцами: Уч. пос. / Акмалова А. А., Капицын В. М.-М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 220 е.: 60x88 1/16. - (Высшее образование) (Обложка) ISBN 978-5-16-009919-4, 300 экз. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=461915
10 Социальная работа с молодежью: Сборник документов / Ростовская Т.К.,- 2-е изд. - М.:НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 620 е.: 60x90 1/16 ISBN 978-5-16106231-9 (online). - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=944196
11 Социальная работа с пожилыми людьми / Холостова Е.И., - 7-е изд. - М.:Дашков и К, 2017. - 340 е.: ISBN 978-5-394-02227-2. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=430557
12 ТЕХНОЛОГИЯ социальной работы : Учеб.пособие для вузов / Под ред.И.Г.Зайнышева. - М. : Владос, 2000. - 237с. - (Соц.работа). - Библиогр.:с.231-234.
13 Технология социальной работы [Электронный ресурс] : Учебник для бакалавров / Под редакцией Е. И. Холостовой, Л. И. Кононовой. - М.: Дашков и К, 2013. - 478 с. - ISBN 978-5-394-02011-7. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=415582
14 Холостова, Е. И. Социальная работа и социальная сплоченность общества [Электронный ресурс] : Учебное пособие для бакалавров / Е. И. Холостова. — М.: Издательско!торговая корпорация «Дашков и К°», 2015. — 128 с. - ISBN 978-5-394-02355-2. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=512129
[bookmark: bookmark15]Нормативные документы
15 Социальная работа с лицами и группами девиантного поведения : учеб. пособие / П.Д. Павленок, М.Я. Руднева ; отв. ред. П.Д. Павленок. — М. : ИНФРА-М, 2019. — 185 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — www.dx.doi.org/10.12737/769. - Режим доступа: http://znanium.com/catalog/product/1007040

9. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И   ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ
· [bookmark: _Hlk85664023]Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
· Официальный сайт информационно-правового портала «Гарант»: www.garant.ru
· Официальный сайт информационно-правового портала «КонсультантПлюс»: www.consultant.ru
· Официальный сайт Сибирского университета потребительской кооперации (СибУПК): www.sibupk.su
· Федеральная служба государственной статистики по Новосибирской области: www.novosibstat.ru
· Федеральная служба государственной статистики РФ (Росстат): www.gks.ru
· Федеральный портал «Российское образование»: www.edu.ru
· Электронно-библиотечная система: www.znanium.com

10. [bookmark: bookmark17]ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО
[bookmark: bookmark18]ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО
[bookmark: bookmark19]ПРОИЗВОДСТВА
	[bookmark: _Hlk85664091]
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
	Комплект свободно распространяемого программного обеспечения

	№
п/п
	лицензионное программное обеспечение
	лицензионное программное обеспечение отечественного производства
	свободно распространяемое программное обеспечение
	свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства

	1
	Microsoft Office 365
	Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
	Adobe Acrobat Reader DC
	Яндекс.Браузер

	2
	Microsoft Word
	Электронный периодический справочник "Система Гарант"
	Архиватор 7z
	Яндекс.Диск

	3
	
	Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
	
	



[bookmark: bookmark20]11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
     
Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.
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